



GARA N. 13/2016: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ED INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI RELATIVI ALLA VIABILITA' DI ACCESSO ALLA MACROISOLA PRIMA ZONA INDUSTRIALE DI PORTO MARGHERA. C.I. 13755. CUP F71B15000030001 CIG: 66285959A1

QUESITI

1) Domanda:

IL PAR. 13 DEL DISCIPLINARE DI GARA INDICA I REQUISITI SPECIALI CHE DEVONO ESSERE POSSEDUTI DAI CONCORRENTI PER L'AMMISSIONE ALLA GARA.

CON RIFERIMENTO AL PUNTO 13.1, LETTERE A) E B) [SERVIZI EX ART. 252 ESPLETATI NEGLI ULTIMI DIECI ANNI], TRA LE CATEGORIE DI OPERE DI CUI ALLA TAV. Z-1 DEL DM N. 143/13 FIGURA LA S.05 "STRUTTURE SPECIALI" CON GRADO DI COMPLESSITÀ G=1,05.

IL SUDDETTO DM INDICA, QUALI CORRISPONDENZE CON LA L. 143/49, LE CLASSI E CATEGORIE IX/B E IX/C.SI CHIEDE SE È POSSIBILE COMPROVARE IL REQUISITO DELLA CATEGORIA S.05 CON OPERE APPARTENENTI ANCHE ALLA CLASSE E CATEGORIA IX/B, OLTRE CHE ALLA IX/C (COME SPECIFICATO DAL DISCIPLINARE DI GARA).

Risposta:

Si conferma la possibilità di comprovare il requisito della categoria S.05 con opere appartenenti alla sola classe IXC

2) Domanda:

IL DISCIPLINARE DI GARA NON PRESCRIVE L'EFFETTUAZIONE DEL SOPRALLUOGO SULLE AREE OGGETTO DELL'INTERVENTO. SI CHIEDE DI SAPERE SE È POSSIBILE EFFETTUARLO E SECONDO QUALI MODALITÀ.

Risposta:

Non sono previsti sopralluoghi in loco. La documentazione del progetto preliminare oltre ad essere acquistabile è consultabile presso la Direzione LLPP come specificato nel paragrafo 5 del bando di gara

3) Domanda:

L'OFFERTA PUÒ CONTENERE UNA RELAZIONE METODOLOGICA ILLUSTRANTE VARIANTI ALLA MORFOLOGIA DELL'INTERSEZIONE. SI CHIEDE LA DISPONIBILITÀ DI RILIEVI TOPOGRAFICI, DI RILIEVI DEI SOTTOSERVIZI, DI INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI TERRENI

Risposta:

L'offerta può contenere una relazione metodologica illustrante varianti alla morfologia dell'intersezione così come previsto dal criterio a2.al punto a2.a infatti si indica verranno valutate "proposte progettuali migliorative/alternative".

All'Archivio della comunicazione è stata inviata una "valigetta" contenente tutti i documenti progettuali in pdf oltre alle planimetrie in formato dwg, inoltre detta documentazione è stata integrata con le indagini VERITAS effettuate sui terreni in loco.



4) Domanda:

IN MERITO ALLA DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE PER IL CRITERIO A2 A PAG. 27 DEL DISCIPLINARE DI GARA SI LEGGE “LA RELAZIONE TECNICA DOVRÀ ESSERE ACCOMPAGNATA DA UNA DICHIARAZIONE CONTENENTE L'ELENCO DEI PROFESSIONISTI CHE SVOLGERANNO I SERVIZI CON LA SPECIFICAZIONE DELLE RISPETTIVE QUALIFICHE PROFESSIONALI, NONCHÉ CON L'INDICAZIONE DEL PROFESSIONISTA INCARICATO DALL'INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE.” SI CHIEDE SE TALE DICHIARAZIONE È COMPRESA ALL'INTERNO DELLA RELAZIONE TECNICA DA 40 PAGINE OPPURE SE È CONTENUTA UN DOCUMENTO A PARTE (RELAZIONE E/O ELABORATO GRAFICO).

Risposta:

La dichiarazione contenente l'elenco dei professionisti che svolgeranno i servizi con la specificazione delle rispettive qualifiche professionali, nonché con l'indicazione del professionista incaricato dall'integrazione delle prestazioni specialistiche non è contenuta all'interno della relazione tecnica di 40 pagine, risulta un documento a parte.

5) Domanda:

CON RIFERIMENTO ALLE INTEGRAZIONI DELLA RELAZIONE TECNICA DI CUI AL CRITERIO DI VALUTAZIONE A2 (PAG.27 DEL DISCIPLINARE), SI CHIEDE SE GLI ELABORATI GRAFICI PREVISTI POSSONO ESSERE ACCOMPAGNATI DA RELAZIONI SPECIALISTICHE DI APPROFONDIMENTO (ES. RELAZIONE DI CALCOLO).

Risposta

Relativamente alle integrazioni della relazione tecnica di cui al criterio di valutazione a2 (pag.27 del disciplinare), si precisa che gli elaborati grafici previsti possono essere accompagnati da relazioni specialistiche di approfondimento.

6) Domanda

A PAG. 32 DEL DISCIPLINARE DI GARA IN MERITO AL CRITERIO DI VALUTAZIONE A1.B SI LEGGE “...SARÀ VALUTATA LA QUALITÀ DELLA RAPPRESENTAZIONE GRAFICA, LA DISPONIBILITÀ A FORNIRE RENDERING E SIMULAZIONI TRIDIMENSIONALI PER PRESENTAZIONI AL PUBBLICO DELLE FASI PROGETTUALI.” SI CHIEDE SE TALE DISPONIBILITÀ È RIFERITA: A. ALLA CAPACITÀ/DISPONIBILITÀ FUTURA DEL CONCORRENTE DI OFFRIRE ILLUSTRAZIONI ATTE A DESCRIVERE LE OPERE PROGETTATE NELL'APPALTO IN AFFIDAMENTO; B. ALLA PROVA DOCUMENTATA DI AVER REALIZZATO IN PASSATO RENDER E SIMILI PER I SERVIZI AFFINI ILLUSTRATI; C. AL POSSESSO DI ATTREZZATURE E SOFTWARE PER ESEGUIRE LE SUDETTE ATTIVITÀ.

Risposta

Relativamente al criterio di valutazione A1.b, si precisa che sarà valutata oltre alla qualità della rappresentazione grafica, la disponibilità a fornire rendering e simulazioni tridimensionali per presentazioni al pubblico delle fasi progettuali riferita alla capacità/disponibilità futura del Concorrente di offrire illustrazioni atte a descrivere le opere progettate nell'appalto in affidamento.

7) DOMANDA

IN MERITO AL CRITERIO A.1, DI CONFERMARE CHE PER OGNI PROGETTO È POSSIBILE PRESENTARE FINO AD UN MASSIMO DI N. 5 A3 O FINO AD MASSIMO DI N. 10 A4;

Risposta

In merito al criterio A.1, si conferma che per ogni progetto è possibile presentare fino ad un massimo di n. 5 schede di formato A3 e fino ad massimo di n. 10 schede formato A4



8) DOMANDA

IN MERITO AL CRITERIO A.2, DI CONFERMARE LA POSSIBILITÀ DI SVILUPPARE LA RELAZIONE IN FORMATO A3, CONSIDERANDO UN A3 EQUIVALENTE A N. 2 A4, CON 25 RIGHE DISTRIBUITE SU DUE COLONNE, COSÌ DA FACILITARE LA GESTIONE DI TESTO E IMMAGINI.

Risposta:

In merito al criterio A.2, si conferma la possibilità di sviluppare la relazione in formato A3, considerando un A3 equivalente a n. 2 A4, con 25 righe anche eventualmente distribuite su due colonne, così da facilitare la gestione di testo e immagini

9) DOMANDA

IN RIFERIMENTO AL DISCIPLINARE DI GARA E NELLO SPECIFICO AL PARAGRAFO 16.1.1 CRITERIO A1A “QUALITÀ DELLE SOLUZIONI PROGETTUALI”, VENGONO RICHIESTE “SCHEDE DI FORMATO A3 O SCHEDE DI FORMATO A4 IN UN NUMERO COMPRESO TRA TRE E CINQUE, NEL CASO DI FORMATO A3, E TRA SEI E DIECI, NEL CASO DI SCHEDE IN FORMATO A4, DI UN NUMERO MASSIMO DI TRE SERVIZI...” ORA SI CHIEDE CONFERMA CHE IL NUMERO MASSIMO DI SCHEDE OVVERO TRA 3 E 5 IN FORMATO A3, E TRA 6 E 10 IN FORMATO A4 SIA RELATIVO A CIASCUN SERVIZIO VANTATO, E NON CUMULATIVAMENTE AI 3 SERVIZI.

Risposta

le schede in formato A3 (comprese tra tre e cinque) e formato A4 (comprese tra sei e dieci) risultano relative a ciascun servizio (massimo tre) ritenuti dal concorrente significativi a comprovare la propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico.

10) DOMANDA

IN RIFERIMENTO AL PARAGRAFO 16.1.1 CRITERIO A2 “CARATTERISTICHE QUALITATIVE, METODOLOGICHE E TECNICHE RICAVATE DALLA RELAZIONE D’OFFERTA”, SI CHIEDE CONFERMA CHE L’INDICE NON VENGA CONTEGGIATO TRA LE 40 FACCIATE IN FORMATO A4 RICHIESTE PER LA RELAZIONE TECNICA

Risposta

la relazione tecnica contenuta in massimo quaranta facciate non è comprensiva dell'indice e della copertina

11) DOMANDA

IN RIFERIMENTO AL PARAGRAFO 16.1.1 CRITERIO A2 “CARATTERISTICHE QUALITATIVE, METODOLOGICHE E TECNICHE RICAVATE DALLA RELAZIONE D’OFFERTA” SI CHIEDE CONFERMA CHE LA DICHIARAZIONE, IVI RICHIESTA, CONTENENTE “L’ELENCO DEI PROFESSIONISTI CHE SVOLGERANNO I SERVIZI CON LA SPECIFICAZIONE DELLE RISPETTIVE QUALIFICHE PROFESSIONALI, NONCHÉ CON L’INDICAZIONE DEL PROFESSIONISTA INCARICATO DELL’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE”, NON SIA INCLUSA NEL CONTEGGIO DELLE 40 FACCIATE IN FORMATO A4 COSTITUENTI LA RELAZIONE TECNICA, BENSÌ SIA UN ALLEGATO DA INSERIRSI ALLA FINE DEL FASCICOLO DELLA RELAZIONE IN ACCOMPAGNAMENTO; E CHE IN CASO DI PARTECIPAZIONE IN COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO SIFFATTA DICHIARAZIONE DEBBA ESSER RESA, E A FIRMA, DEI LEGALI RAPPRESENTANTI DELLE SOCIETÀ COSTITUENTI IL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO

Risposta:

la dichiarazione contenente l'elenco dei professionisti che svolgeranno i servizi con la specificazione delle rispettive qualifiche professionali, nonché con l'indicazione del professionista incaricato dall'integrazione delle prestazioni specialistiche non è contenuta all'interno della relazione tecnica di 40 pagine, risulta un documento a parte. Inoltre tale dichiarazione va resa e sottoscritta da parte di tutti i legali rappresentanti che andranno a costituire il raggruppamento temporaneo.

12) Domanda:

IL PAR. 16 DEL DISCIPLINARE DI GARA INDICA I DOCUMENTI CHE DEVONO ESSERE CONTENUTI NELLA BUSTA “B” – OFFERTA TECNICO-ORGANIZZATIVA



AL PUNTO A1.B "QUALITÀ DELLA RAPPRESENTAZIONE PROGETTUALE EVINCIBILE DAGLI ELABORATI GRAFICI E/O FOTOGRAFICI" NON VIENE INDICATA QUALE TIPOLOGIA DI DOCUMENTAZIONE DEVE ESSERE PRODOTTA PER POTER OTTENERE I 5 PUNTI PREVISTI A PAG. 31 DEL DISCIPLINARE, SECONDO I CRITERI DESCRITTI A PAG. 32 E QUINDI, PER IL PUNTO A1.B, "SARÀ VALUTATA LA QUALITÀ DELLA RAPPRESENTAZIONE GRAFICA, LA DISPONIBILITÀ A FORNIRE RENDERING E SIMULAZIONI TRIDIMENSIONALI PER PRESENTAZIONI AL PUBBLICO DELLE FASI PROGETTUALI".

SI CHIEDE DI CHIARIRE A QUALE "RAPPRESENTAZIONE GRAFICA" SI FA RIFERIMENTO, SE A QUELLA INERENTE I "TRE INCARICHI SIGNIFICATIVI" PRESENTATI AL PUNTO A1.A, ALLE "ELABORAZIONI GRAFICHE EVENTUALMENTE ALLEGATE ALLA RELAZIONE D'OFFERTA" RICHIESTA AL CRITERIO A2." OPPURE SE AD ULTERIORE DIVERSA DOCUMENTAZIONE, RENDERING O ALTRO.

Risposta

Relativamente al criterio di valutazione A1.b, si precisa che sarà valutata oltre alla qualità della rappresentazione grafica dell'eventuale proposta migliorativa, la disponibilità a fornire rendering e simulazioni tridimensionali per presentazioni al pubblico delle fasi progettuali riferita alla capacità/disponibilità futura del Concorrente di offrire illustrazioni atte a descrivere le opere progettate nell'appalto in affidamento.

13) DOMANDA

3. RIGUARDO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL CRITERIO A1A SI CHIEDE SE I LIMITI INDICATI (DA 3 A 5 SCHEDE FORMATO A3, DA 6 A 10 SCHEDE IN FORMATO A4) SIANO DA INTENDERSI PER CIASCUNO DEI TRE SERVIZI OPPURE COMPLESSIVI.

4. IN RIFERIMENTO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL CRITERIO A2 SI CHIEDE SE, OLTRE ALLE ELABORAZIONI GRAFICHE IN FORMATO SUPERIORE ALL'A4 SIANO PRODUCIBILI COME ALLEGATI ALLA RELAZIONE TECNICA ANCHE EVENTUALI RELAZIONI SPECIALISTICHE (ES. RELAZIONI DI CALCOLO) ATTE A DIMOSTRARE LA VALIDITÀ TECNICA DELLE VARIANTI PROPOSTE.

Risposta

3. Le schede in formato A3 (comprese tra tre e cinque) e formato A4 (comprese tra sei e dieci) risultano relative a ciascun servizio (massimo tre) ritenuti dal concorrente significativi a comprovare la propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico.

4. Relativamente alle integrazioni della relazione tecnica di cui al criterio di valutazione A2 (pag.27 del Disciplinare), si precisa che gli elaborati grafici previsti possono essere accompagnati da relazioni specialistiche di approfondimento.

14) DOMANDA

SI CHIEDE SE SIA OBBLIGATORIA LA PRESENZA DI UN GEOLOGO ALL'INTERNO DEL RTP O SE, IN CASO CONTRARIO, QUESTO POSSA ESSERE INDICATO COME CONSULENTE DEL RTP.

RISPOSTA

Il punto 2.3 del disciplinare di gara prevede la redazione di una relazione geotecnica e non geologica. Ad ogni modo si tenga presente quanto previsto dall'art. 91, comma 3, del D.lgs 163/2006.

15) DOMANDA

SI CHIEDE SE SIA POSSIBILE INDICARE FIGURE SPECIALISTICHE COME CONSULENTI DEL RTP SENZA FAR PARTE DI QUEST'ULTIMO.

RISPOSTA

Si, è possibile. Vedasi la disciplina contenuta nel punto 2.2. e 2.3 del disciplinare di gara



16) DOMANDA

RIGUARDO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL CRITERIO A1A SI CHIEDE SE I LIMITI INDICATI (DA 3 A 5 SCHEDE FORMATO A3, DA 6 A 10 SCHEDE IN FORMATO A4) SIANO DA INTENDERSI PER CIASCUNO DEI TRE SERVIZI OPPURE COMPLESSIVI.

RISPOSTA

Le schede in formato A3 (comprese tra tre e cinque) e formato A4 (comprese tra sei e dieci) risultano relative a ciascun servizio (massimo tre) ritenuti dal concorrente significativi a comprovare la propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico.

17) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL CRITERIO A2 SI CHIEDE SE, OLTRE ALLE ELABORAZIONI GRAFICHE IN FORMATO SUPERIORE ALL'A4 SIANO PRODUCIBILI COME ALLEGATI ALLA RELAZIONE TECNICA ANCHE EVENTUALI RELAZIONI SPECIALISTICHE (ES. RELAZIONI DI CALCOLO) ATTE A DIMOSTRARE LA VALIDITÀ TECNICA DELLE VARIANTI PROPOSTE.

RISPOSTA

Relativamente alle integrazioni della relazione tecnica di cui al criterio di valutazione A2 pag.27 del Disciplinare), si precisa che gli elaborati grafici previsti possono essere accompagnati da relazioni specialistiche di approfondimento.

18) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO, SI FA PRESENTE CHE AL PUNTO 11.1 DEL DISCIPLINARE DI GARA È SCRITTO: "L'OFFERTA DEI CONCORRENTI DEVE ESSERE CORREDATA, A PENA DI ESCLUSIONE, DA CAUZIONE PROVVISORIA, COME DEFINITA DALL'ART. 75 DEL CODICE, PARI AD € 3.952,90 (EURO TREMILANOVECENTOCINQUANTADUE/90)" TALE IMPORTO È PARI AL 2% DEL CORRISPETTIVO A BASE D'ASTA PREVISTO PER IL SOLO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, E NON AL 2% DELL'INTERO CORRISPETTIVO A BASE DI GARA. SI CHIEDE, PERTANTO, LA CAUZIONE PROVVISORIA, PER QUALE IMPORTO DEVE ESSERE EMESSA?

RISPOSTA

Ai sensi dell'articolo 11.1 del disciplinare di gara la cauzione provvisoria dovrà essere emessa per un importo pari ad € 3.952,90